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TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br


ESCLARECIMENTOS - TJ/AM/SECOP/COLIC
REFERÊNCIA – Pedido de Esclarecimento ao Edital da Concorrência nº 001/2022, processo administrativo nº 2021/000013061-00, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para reforma e adequações nas dependências do Fórum Ministro Henoch da Silva
Reis, no município de Manaus, situado na Av. Paraíba, s/n — São Francisco, Manaus-AM, 69079-265, com fornecimento de materiais, peças, equipamentos,
mão de obra e acessórios conforme especificado no Projeto Básico.
 

À Empresa WT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
 
QUESTIONAMENTO:

O inteiro teor do Pedido de Esclarecimento encontra-se disponível no https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-
docs/licitacoes-2022/concorrencias-publicas-1/concorrencia-n-001-2022

 
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2022

 
Considerando o pedido de esclarecimento da empresa  WT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, a Coordenadora  apresenta a

resposta, fundamentada pelo Setor Técnico Demandante, conforme segue:
 
RESPOSTA:
 
"1- Data base do orçamento da Administração.
Será realizado a atualização da data-base do orçamento, desse modo será acolhido o questionamento da empresa e reavaliado no orçamento

do Projeto Básico;
2- Insumos que não estão na base de 09/2021.
Os insumos citados no pedido de esclarecimento serão reavaliados no orçamento do Projeto Básico;

https://sei.tjam.jus.br/sei/tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2022/concorrencias-publicas-1/concorrencia-n-001-2022/16539-concorrencia-n-001-2022-pedido-de-esclarecimento-wt-construcoes/file


25/02/22, 10:09 SEI/TJAM - 0466752 - Esclarecimentos

https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=508611&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001216&infra_hash=986586c… 2/2

3- Insumos próprios do TJAM.
Os insumos citados no pedido de esclarecimento serão reavaliados no orçamento do Projeto Básico;
4- Mesmo serviço com preços diferentes.
Será realizada a alteração da planilha de referência do Projeto Básico com a substituição da composição ADAP ONE – 00051 pela

composição TJAM/CONST – 561
5- Demandas técnicas não observadas em serviço.
Será análisado as demandas técnicas mencionadas no pedido de esclarecimento e reavaliadas no Projeto Básico;
6- Revisão da composição da canaleta utilizada pelo Tribunal.
A composição mencionada no pedido de esclarecimento será reavaliada no orçamento do Projeto Básico.
Dessa forma, todos os esclarecimentos apresentados quanto à Concorrência nº 001/2022 serão atendidos e objeto de reavalição no

orçamento do Projeto Básico por esta Unidade Técnica. Ademais, será realizado uma revisão técnica nos demais itens a fim de minimizar futuros
questionamentos."

Tendo em vista a manifestação do Setor Técnico, a Sessão Pública designada para o dia 04/03/2022 às 09h00 (Horário de Manaus) está
SUSPENSA até ulterior comunicação pública de reabertura.

 
Manaus, 25 de fevereiro de 2022.

 
Tatiana Paz de Almeida


Coordenadora COLIC/TJAM
 

 

Documento assinado eletronicamente por TATIANA PAZ DE ALMEIDA, Coordenador(a), em 25/02/2022, às 09:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0466752 e o código CRC 612799A7.
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Iano Sa e Souza de Wanderley <iano.wanderley@tjam.jus.br>

Esclarecimento CC 01/2022

Antonio Sobrinho Sousa <antonio.sobrinho@tjam.jus.br> 24 de fevereiro de 2022 13:52
Para: Coordenadoria de Licitação TJAM <colic@tjam.jus.br>
Cc: Iano Sa e Souza de Wanderley <iano.wanderley@tjam.jus.br>, "de Engenharia, Divisão" <engenharia@tjam.jus.br>,
"ricardo.correa" <ricardo.correa@tjam.jus.br>

Tatiana,

Seguem as informações referente ao pedido de esclarecimento da Concorrência nº 001/2022.

1. Data base do orçamento da Administração

Será realizado a atualização da data-base do orçamento, desse modo será acolhido o questionamento da

empresa e reavaliado no orçamento do Projeto Básico;

2. Insumos que não estão na base de 09/2021

Os insumos citados no pedido de esclarecimento serão reavaliados no orçamento do Projeto Básico;

3. Insumos próprios do TJAM

Os insumos citados no pedido de esclarecimento serão reavaliados no orçamento do Projeto Básico;

4. Mesmo serviço com preços diferentes

Será realizada a alteração da planilha de referência do Projeto Básico com a substituição da composição

ADAP ONE – 00051 pela composição TJAM/CONST – 561

5. Demandas técnicas não observadas em serviço

Será análisado as demandas técnicas mencionadas no pedido de esclarecimento e reavaliadas no Projeto

Básico;

6. Revisão da composição da canaleta utilizada pelo Tribunal

A composição mencionada no pedido de esclarecimento será reavaliada no orçamento do Projeto Básico;

Dessa forma, todos os esclarecimentos apresentados quanto à Concorrência nº 001/2022 serão atendidos e objeto
de reavalição no orçamento do Projeto Básico por esta Unidade Técnica. Ademais, será realizado uma revisão
técnica nos demais itens a fim de minimizar futuros questionamentos.

Atenciosamente, 
Antônio Sobrinho Sousa
Secretária de Infraestrutura
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